STT LOẠI ĐẤT DIỆN TÍCH TỶ LỆ %

1 Công điền 27.7.13.6 5.72

2 Tư điền 404.8.13.0 84.796

3 Thần từ tế điền 9.7.10.7 2.04

4 Công thổ 0.1.8.0 0.032

5 Thổ trạch viên trì 33.8.0.0 7.09

6 Tha ma mộ địa 1.8.0.0 0.32

7 Thổ phụ 0.0.1.1 0.002

TỔNG CỘNG 477.3.0.4 100

Nguồn: Theo thống kê địa bạ làng Đồng Kỵ năm Gia Long thứ 5(1805), được sao lại vào

năm Minh Mệnh thứ 11 (1830)3.

Theo nguồn tư liệu ghi chép ở làng Đồng Kỵ, vào thời Hồng Đức, không gian cư trú của

làng đã tập trung thành năm ngõ: Phía Đông Bắc là ngõ Tư, phía Đông Nam là ngõ Bóng Mát

(xóm Giếng), phía Tây Nam là ngõ Bằng, phía Tây là ngõ Đột và phía Tây Bắc là ngõ Nghè.

1 Ruộng loại 1 0 40.4.13.3.0 40.4.13.3.0 9,4

2 Ruộng loại 2 11.1.2.4.4 161.9.12.0.0 173.0.14.4.4 40.0

3 Ruộng loại 3 16.6.11.1.6 202.4.2.7.0 219.0.12.8.6 50.6

4 Tổng số 27.7.13.6.0 404.8.13.0.0 432.7.6.6.0 100

Nguồn: Tác giả lập bảng dựa trên số liệu của Địa bạ làng Đồng Kỵ năm Gia Long thứ 4

(1805), được sao lại vào năm Minh Mệnh thứ 11(1830).

1 Nguyễn Tùng (2002), Pierre Gourou.(2003), Paul Ory (2020)
2 Quy đổi: 10sào = 1 mẫu; 1 ha = 27 sào = 2.7 mẫu; 15 thước = 1 sào; 20 tấc = 1 thước; 10 phân = 1 tấc
3 Địa bạ Kinh Bắc. Địa bạ làng Đồng Ky. số N.2953. Tư liệu TT Lưu trữ Quốc Gia I.
4Đảng Ủy, HĐND, UBMTTQ Xã Đồng Quang. (2006).

và Thượng điện là khu thờ Phật. Nằm cách khu đình chùa khoảng 300m, đền Đồng Kỵ còn

được dân làng gọi là Nghè, nằm ở phía Tây Bắc của làng. Theo lời mô ṭ số người cao tuổi

trong làng thì đền trước đây vốn là một miếu thờ Thần Nông, sau là nơi thờ Thánh Thiên

1
Địa bạ làng Đồng Kỵ năm Gia Long thứ 5 (1806) được chép lại năm Minh Mệnh 11 (1830). Tư liệu

Trung tâm lưu trữ Quốc gia I. Tác giả lược dịch.
2 John Kleinen (2006), Làng Việt - đối diện tương lai, hồi sinh quá khứ. Hội khoa học lịch sử Việt Nam.

H.Tr.